Adhaec, scopum totius Concilii hunc esse debere, ut in eo fiat reformatio Ecclesiae, tollantur abusus et prava doctrina. Intelligunt autem proculdubio de abusibus et doctrina Rom. Ecclesiae.

Haec prorsus forma est illius Concilii: hae sunt conditiones, quibus Principes illi, status et ordines imperii statuerunt concilium celebrandum esse. Si tale fiat, subcident se illi. Sin minus, numquam (credat mihi S. vestra) suscipient decreta eius, nisi coacti. At paulo post hoc etiam discutiemus, num possint cogi.

Ne vero videar, me confinxisse mihi, quae de Comitiis illis narravi: hic audienda sunt verba ipsamet Caesaris, et omnium Principum. RECITA: »Intelleximus clementissima benevolentia, quod decisio controversiae reli-gionis/ **10** gionis, ad CATHOLICUM, seu OECUMENICUM, LIBERUM et CHRISTIANUM Concilium, quod iam nostra diligent cura et studio ad Tridentum indictum et inchoatum est, reici, legitime servari et continuari debeat.«

RECITA QUAE PAULO post sequuntur:

»Curabimus etiam clementer, ut hi qui Augustanae confessioni adiuncti sunt, et legati eorum, in tali Concilio comparere possint: et salvo conductu muniantur, ut tuto ad illud accedant, in illo commorentur, et iterum ad loca tuta revertantur, ac pro SUFFICIENTE NECESSITATE AUDIANTUR: adeoque tota tractatio et conclusio pie et Christiane, secluso omni affectu, iuxta divinam et sacram scripturam tractatur et concludatur, et ut Christiana et utilis reformatio spiritualium et secularium instituatur, ac omnis prava

<sup>2</sup> auctoritate ] **Opor:** *autoritate; Daub, Otm, Corv* idem.

<sup>3</sup> auctoritas ] **Opor:** *autoritas; Daub, Otm, Corv* idem.

izrazom *sveta beseda* imajo v mislih tisto, ki je izpričana v izvirnih besedilih in tistih njihovih različicah, ki so izvirniku čim bližje – pa tudi tisto, o katere veljavi v Cerkvi nikoli ni bilo nobenega dvoma in ki ni nikoli veljala za apokrifno. Dodajajo še, da bi bilo po njihovem treba Sveto pismo razlagati in umevati iz njega samega in iz Božjega duha. Sveto pismo bi tako bilo vzvišeno, bilo bi kralj nad vsemi koncili, nad vsemi cerkvami in nad vsemi avtorji.

Kar zadeva nauke očetov, si **9** želijo, da bi več veljali nauki tistih, katerih čas je bil bližji času apostolov in so potemtakem pisali bolj v duhu in smislu evangelijs ter prave Katoliške cerkve.

Naprej, cilj koncila bi moral biti prenova Cerkve ter odprava zlorab in zmotnih naukov. V mislih imajo, seve, zlorabe in zmotne nauke v Rimski cerkvi.

Takšna je torej predstava o tem koncilu in to so pogoji, pod katerimi bi po sklepu knezov, stanov in redov v cesarstvu moralo priti do koncila. Če bo koncil dejansko tak, so se mu pripravljeni podrediti; če ne bo tak, ne bodo nikoli (naj mi Vaša Svetost le verjame) prostovoljno sprejeli njegovih sklepov. Nekoliko kasneje bomo razpravljali o tem, ali jih je v to sploh mogoče prisiliti.

Da ne bo videti, da sem si te besede o koncili izmislil, sledijo besede samega cesarja in zbora knezov. Navajam: »Z vso blagohotnostjo smo prejeli vest, da se mora odločanje zastran spora o veri **10** na katoliškem, se pravi *ekumeniskem, svobodnem in krščanskem* koncilu, ki se je ob naši vnemi in trudu že začel v Tridentu, ponovno odpreti in po vseh zakonih nadaljevati.«

Navajam, kar sledi v nadaljevanju:

»Vestno bomo poskrbeli, da se bodo vsi, ki pripadajo protestantski veri, in njihovi poslanci, smeli pojavit na takšnem koncilu; da jim bo zagotovljena nedotakljivost, da bodo varno prišli na koncil, na njem zasedali in se nato varno vrnili; da bodo *deležni zadostne pozornosti*; da bo obenem potekala razprava v pobožnem in krščanskem ozračju brez razburjenj ter v skladu s Svetim pismom; in da bo prišlo do krščanske, koristne prenove duhovnov in posvetnih ljudi ter da bodo odpravljene vse zlorabe in zastranitve, kakor je

doctrina et abusus, prout decet, abrogent. /In/ **11** In summa, tale Concilium, quale hic descriptum est, Principes, status et ordines imperii expetiverunt, et decreverunt habendum esse Tridenti, et tali Concilio se libenter subiecerunt.

Atque attendat Sanctitas vestra, in hoc decreto repetitum esse hoc verbum, Tale enim, et non aliud concilium voluere, cui se subicere deberent. RECITA: »Quare clementissime speramus fore, ut omnes et singuli status, privatim et publice sese TALI catholico concilio adiungant et subiciant: ac concordem eius decisionem et determinationem obedienter expectent, et suscipiant: necnon ei pareant, et obsequantur, adeoque hac in re vestigiis sanctorum Patrum, et maiorum, qui in causis religionis suum semper refugium ad sacrosancitum Concilium habuerunt, libenter insistant. Quemadmodum etiam Electores, Principes, status, et absentium conciliarii ac legati, pro maiori parte eo modo quem iam commemoravimus, o- /bedienter/ **12** bedienter consenserunt et receperunt sese TALI inchoato concilio subiecturos, et decisionem eius expectaturos, ac ei obsecuturos. De qua re unanimiter nobiscum consenserunt. Quod eorum officium, nos singulari clementia agnoscimus.

His Comitiorum decretis, atque his conditionibus (quae quidem sunt maximi momenti, si quis eas intelligat, et perpendat) primum Paulus III, deinde Julius III itidem, ad haec totum ipsum concilium Tridentinum diserte consensit, ac sancte promisit, tale concilium velle celebrare, quale in his decretis praegnantisim expetitum est a nostris adversariis.

Tametsi vero nullo cum fructu solemus reprehendere ea quae praeteriere, ut quae mutari amplius non possint: nihilominus ego quidem (liceat modo libere loqui, ac reverenter, ut sane debeo) non possum laudare, legatos huius Sanctae sedis, praesertim Fanensem et Dandinum Cardinales, qui comitiis intererant, non restitisse, quin probasse decreta illa: quae si a no- /bis/ **13** bis observentur perinde erit, ac si ingentem ignem in ipsa Rom. Ecclesia accedamus et sinamus ut omnia nostra conflagret atque absumat.